

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1138
उत्तर देने की तारीख 08.02.2024

पीएमईजीपी के अंतर्गत लाभार्थियों का डेटा

1138. श्री पी. पी. चौधरी:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत सहायता-प्राप्त लाभार्थियों का कोई डेटा है;
- (ख) यदि हां, तो राजस्थान सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और विशेषकर पाली संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में जिला-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार के पास उन लाभार्थियों की संख्या का कोई डेटा है जिन्हें मौजूदा पीएमईजीपी इकाइयों के उन्नयन के लिए दूसरी बार ऋण प्रदान किया गया है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क) एवं (ख): जी हां। वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक) तक प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत सहायता प्राप्त लाभार्थियों/इकाइयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जिला-वार ब्यौरा अनुबंध I में दिया गया है।

(ग) एवं (घ): जी हां। वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक) तक लाभार्थियों/इकाइयों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध II में दिया गया है, जिन्हें मौजूदा पीएमईजीपी इकाइयों के उन्नयन हेतु दूसरा ऋण प्रदान किया गया।

अनुबंध-I: दिनांक 08.02.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 1138 के भाग (क एवं ख) के उत्तर में उल्लिखित

वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक) तक प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत सहायता प्राप्त लाभार्थियों/इकाइयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जिला-वार ब्यौरा):

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक)		
		सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या	उपयोग की गई मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रु.)	सृजित अनुमानित रोजगार	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या	उपयोग की गई मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रु.)	सृजित अनुमानित रोजगार	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या	उपयोग की गई मार्जिन मनी सब्सिडी (लाख रु.)	सृजित अनुमानित रोजगार
1	अंडमान निकोबार	162	238.69	1,296	121	202.92	968	73	84.15	584
2	आंध्र प्रदेश	2,477	10,088.80	19,816	3,073	12,929.93	24,584	3,773	13,886.98	30,184
3	अरुणाचल प्रदेश	196	788.88	1,568	158	701.26	1,264	158	1,667.43	1,264
4	असम	3,855	6,659.71	30,840	2,596	5,954.20	20,768	1,826	4,851.93	14,608
5	बिहार	2,477	8,169.92	19,816	4,459	12,123.20	35,672	5,081	15,789.39	40,648
6	चंडीगढ़-यूटी	21	62.08	168	15	44.53	120	10	22.19	80
7	छत्तीसगढ़	3,020	6,941.44	24,160	2,543	7,492.77	20,344	1,485	4,403.75	11,880
8	दिल्ली	100	315.23	800	72	471.11	576	44	305.15	352
9	गोवा	87	298.22	696	66	291.08	528	49	223.30	392
10	गुजरात*	4,143	28,704.84	33,144	3,071	24,182.62	24,568	2,782	30,418.89	22,256
11	हरियाणा	1,726	6,093.33	13,808	1,559	6,319.98	12,472	1,169	6,667.35	9,352
12	हिमाचल प्रदेश	1,274	3,550.95	10,192	930	3,149.58	7,440	710	2,695.64	5,680
13	जम्मू एवं कश्मीर	21,648	46,713.54	173,184	12,023	23,993.89	96,184	10,871	21,430.92	86,968
14	झारखंड	1,714	4,188.27	13,712	1,851	4,837.65	14,808	1,597	4,262.15	12,776
15	कर्नाटक	5,877	15,843.36	47,016	5,618	16,154.42	44,944	3,380	11,220.94	27,040
16	केरल	2,789	6,859.29	22,312	3,129	7,329.23	25,032	2,369	4,852.79	18,952
17	लद्दाख-यूटी	295	1,182.31	2,360	91	376.09	728	105	493.41	840
18	लक्षद्वीप	7	17.50	56	2	2.49	16	-	-	-
19	मध्य प्रदेश	8,082	20,961.46	64,656	5,957	18,129.70	47,656	3,038	9,983.68	24,304
20	महाराष्ट्र**	4,128	13,018.54	33,024	3,625	13,203.32	29,000	2,094	9,996.78	16,752

21	मणिपुर	1,139	3,337.25	9,112	545	1,462.51	4,360	304	712.81	2,432
22	मेघालय	699	974.17	5,592	306	665.74	2,448	220	570.56	1,760
23	मिजोरम	650	1,461.76	5,200	412	1,353.86	3,296	351	1,506.02	2,808
24	नागालैंड	1,241	2,494.89	9,928	469	1,535.13	3,752	344	1,618.05	2,752
25	ओडिशा	4,301	11,335.95	34,408	3,880	10,731.75	31,040	2,188	6,935.98	17,504
26	पुदुचेरी	66	144.30	528	25	65.56	200	12	48.11	96
27	पंजाब	1,790	6,017.86	14,320	1,564	7,250.62	12,512	1,268	8,565.89	10,144
28	राजस्थान	2,599	9,025.60	20,792	2,037	11,418.57	16,296	1,232	9,318.78	9,856
29	सिक्किम	85	214.27	680	57	131.46	456	100	341.16	800
30	तमिलनाडु	5,972	16,445.76	47,776	6,140	17,891.66	49,120	5,225	15,718.94	41,800
31	तेलंगाना	2,906	9,846.14	23,248	2,540	10,225.11	20,320	2,026	9,476.48	16,208
32	त्रिपुरा	958	2,083.70	7,664	703	1,689.01	5,624	468	1,136.70	3,744
33	उत्तर प्रदेश	12,594	41,165.07	100,752	11,601	37,865.82	92,808	8,434	31,714.12	67,472
34	उत्तराखंड	1,836	3,983.20	14,688	1,803	4,631.73	14,424	1,013	3,248.11	8,104
35	पश्चिम बंगाल	2,305	8,539.63	18,440	2,126	7,408.96	17,008	1,525	5,836.79	12,200
	कुल योग	103,219	297,765.91	825,752	85,167	272,217.46	681,336	65,324	240,005.32	522,592

* दमन एवं दीव सहित ** दादरा और नगर हवेली सहित

विगत दो वर्षों और वर्तमान वर्ष वित्त वर्ष 2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक) के दौरान पाली संसदीय क्षेत्र सहित राजस्थान में पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता प्राप्त लाभार्थियों का जिले-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राजस्थान के जिले	2021-22			2022-23			2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक)		
		परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रु. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रु. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रु. में)	सृजित अनुमानित रोजगार
1	अजमेर	62	271.35	496	83	639.26	664	43	436.28	344
2	अलवर	67	238.85	536	41	168.35	328	35	257.68	280
3	बांसवाड़ा	64	149.25	512	50	110.88	400	18	80.22	144
4	बारां	44	56.09	352	35	118.7	280	16	80.55	128
5	बाड़मेर	65	186.99	520	17	60.38	136	14	109.89	112
6	भरतपुर	90	322.61	720	100	371.47	800	88	364.46	704
7	भीलवाड़ा	62	354.03	496	72	647.06	576	45	598.44	360
8	बीकानेर	90	208.03	720	51	317.4	408	26	211.79	208
9	बूंदी	78	180.83	624	48	125.63	384	17	45.44	136
10	चित्तौड़गढ़	38	171.54	304	36	178.22	288	16	136.96	128
11	चुरू	122	318.09	976	65	201.72	520	24	129.86	192
12	दौसा	97	287.22	776	80	302.78	640	45	192.25	360
13	धौलपुर	34	72.93	272	49	117.58	392	29	65.53	232
14	डूंगरपुर	46	141.22	368	43	143.19	344	11	36.24	88
15	हनुमानगढ़	55	159.09	440	34	136.77	272	14	70.34	112
16	जयपुर	130	632.13	1,040	120	786.62	960	136	1,392.66	1,088
17	जैसलमेर	29	76.32	232	25	145.82	200	10	57.14	80
18	जालोर	64	153.65	512	42	224.68	336	7	76.46	56
19	झालावाड़	70	140.15	560	10	17.87	80	20	124.37	160
20	झुंझुनूं	138	344.56	1,104	83	298.04	664	64	286.73	512
21	जोधपुर	208	1,425.29	1,664	238	2,579.21	1,904	142	1,650.27	1,136
22	करोली	117	331.06	936	90	254.72	720	35	115.14	280

क्र.सं.	राजस्थान के जिले	2021-22			2022-23			2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक)		
		परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार
23	कोटा	61	216.27	488	49	343.7	392	24	168.15	192
24	नागौर	67	303.57	536	68	499.05	544	38	416.37	304
25	पाली	41	159.37	328	18	84.29	144	18	149.74	144
26	प्रतापगढ़	53	136.14	424	26	93.9	208	16	57.45	128
27	राजसमंद	33	154.49	264	56	604.7	448	44	592.45	352
28	सवाई माधोपुर	142	374.21	1,136	110	309.04	880	70	250.86	560
30	श्रीगंगानगर	109	276.38	872	51	272.02	408	43	320.21	344
31	सीकर	63	246.07	504	81	317.69	648	38	312.14	304
32	सिरोही	58	248.59	464	40	425.79	320	7	75.72	56
33	टोंक	87	365.57	696	67	326.84	536	37	203.91	296
34	उदयपुर	115	323.66	920	59	195.18	472	42	253.06	336
कुल		2,599	9,025.6	20,792	2,037	11,418.55	16,296	1,232	9,318.76	9,856

अनुबंध-II: दिनांक 08.02.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 1138 के भाग (ग एवं घ) के उत्तर में उल्लिखित वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक) तक लाभार्थियों/इकाइयों का जिला-वार ब्यौरा, जिन्हें मौजूदा पीएमईजीपी इकाइयों के उन्नयन हेतु दूसरा ऋण प्रदान किया गया:

क्र.सं.	राज्य	2021-22			2022-23			2023-24 (दिनांक 30.01.2024 तक)		
		परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार	परियोजना की संख्या	एमएम सब्सिडी (लाख रू. में)	सृजित अनुमानित रोजगार
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
2	आंध्र प्रदेश	7	72.18	56	8	60.60	64	13	92.92	104
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
4	असम	17	59.48	136	9	40.51	72	9	54.75	72
5	बिहार	4	22.75	32	1	3.75	8	20	162.30	160
6	चंडीगढ़-यूटी	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
7	छत्तीसगढ़	6	34.90	48	5	22.55	40	10	54.80	80
8	दिल्ली	3	20.62	24	0	0.00	0	2	10.64	16
9	गोवा	0	0.00	0	0	0.00	0	1	11.25	8
10	गुजरात*	77	1,054.56	616	19	242.66	152	23	249.70	184
11	हरियाणा	7	68.70	56	10	96.27	80	20	123.51	160
12	हिमाचल प्रदेश	1	1.50	8	2	2.25	16	6	32.43	48
13	जम्मू एवं कश्मीर	5	30.34	40	5	47.40	40	17	104.26	136
14	झारखंड	4	41.25	32	4	35.93	32	7	51.42	56
15	कर्नाटक	13	69.34	104	6	48.99	48	20	146.23	160
16	केरल	8	41.39	64	6	20.90	48	9	42.98	72
17	लद्दाख-यूटी	0	0.00	0	1	19.91	8	0	0.00	0
18	लक्षद्वीप	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
19	मध्य प्रदेश	6	61.58	48	4	42.42	32	21	178.32	168
20	महाराष्ट्र**	7	37.11	56	15	123.34	120	19	153.32	152
21	मणिपुर	0	0.00	0	2	12.00	16	3	26.68	24
22	मेघालय	1	5.00	8	3	4.73	24	0	0.00	0
23	मिजोरम	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
24	नागालैंड	0	0.00	0	2	24.00	16	1	7.00	8
25	ओडिशा	10	64.98	80	18	130.38	144	25	146.66	200
26	पुदुचेरी	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0
27	पंजाब	7	53.64	56	21	193.24	168	22	202.11	176
28	राजस्थान	9	63.92	72	17	149.74	136	18	192.22	144
29	सिक्किम	0	0.00	0	0	0.00	0	1	11.05	8
30	तमिलनाडु	14	84.68	112	26	175.76	208	32	144.79	256
31	तेलंगाना	3	14.96	24	3	31.50	24	5	29.75	40
32	त्रिपुरा	3	35.44	24	5	37.00	40	11	70.12	88
33	उत्तर प्रदेश	13	111.48	104	13	85.95	104	42	372.16	336
34	उत्तराखंड	4	23.50	32	0	0.00	0	6	44.07	48
35	पश्चिम बंगाल	3	12.04	24	4	32.58	32	13	68.94	104
	कुल	232	2,085.34	1,856	209	1,684.36	1,672	376	2,784.37	3,008

* दमन एवं दीव सहित ** दादरा और नगर हवेली सहित